

EXP. 788/TA15.1/285-2024
Folio: 240477624000285

San Luis Potosí, S.L.P. 28 veintiocho de octubre de dos mil veinticuatro.

En referencia a la solicitud de información con el número de folio 240477624000285 presentada a través del sistema de solicitudes electrónico de la plataforma nacional de transparencia.

Se acompaña oficio de gestión, así como el oficio de respuesta:

- **Oficio SSE/JDA No. 275/2024 de fecha 28 de octubre del 2024, firmado por la Secretaria de Servicios Escolares de la UASLP, anexando 3 fojas para dar respuesta al solicitante.**

De conformidad con el artículo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado la información se gestionó en la Secretaría de Servicios Escolares, que es el área competente de poseerla.

Lo que se informa en conformidad con fundamento en los artículos 59, 60, 61 y 152 Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, referente a que los entes obligados se encuentran obligados a entregar la información localizada en sus archivos en la forma y el estado en que se encuentren.

Notifíquese vía electrónica a través del Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia. Así lo acordó y firma el **Lic. Luis Enrique Vera Noyola**, Director de la Unidad de Transparencia de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí. ---




www.uaslp.mx
www.transparencia.uaslp.mx
unidad.enlace@uaslp.mx

Avaro Obregon No. 64,
Zona Centro, C.P. 78000
San Luis Potosí, S.L.P.
Tel. 52 (444) 826 2300
Ext. 1580 y 1581



**LIC. LUIS ENRIQUE VERA NOYOLA
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE ENLACE
TRANSPARENCIA, E INFORMACIÓN
P R E S E N T E.-**

En respuesta a su Oficio No. 418/24, EXP. 285/24 y con el fin de dar contestación a la solicitud de información pública del Estado de San Luis Potosí; En atención a la solicitud de acceso a información pública recibida con folio PNT 2404776240000285. Por este medio le hago llegar a Usted la información solicitada:

1. ¿Cuál fue el número de aspirantes que participaron en el proceso de nuevo ingreso por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas e ingenierías (según sea el caso) para el presente ciclo escolar 2024-2025?
2. ¿Cuál fue el número de espacios ofertados (es decir el número de aspirantes seleccionados) por cada uno de sus programas educativos de licenciatura e ingenierías para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024-2025?

Respuesta: La información solicitada en el punto 1 y 2 se les hace llegar un reporte impreso.

3. ¿El tipo de examen y criterios que aplicaron para el nuevo ingreso en su institución de educación superior para este año?
5. ¿Los puntajes mínimos y máximos para lograr el estatus de aspirantes seleccionado por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas e ingenierías para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024-2025?

Respuesta: La información requerida del punto 3 y 5 se encuentra en la siguiente liga:

https://uaslpedu-my.sharepoint.com/personal/secretaria_general_uaslp_mx/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fsecretaria%2Fgeneral%2Fuaslp%2Fmx%2FDocuments%2FPortal%20Secretar%C3%ADa%20General%2F03%2E%20Normativa%20Universitaria%2FReglamento%20de%20Inscripci%C3%B3n%20a%20la%20UASLP%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fsecretaria%2Fgeneral%2Fuaslp%2Fmx%2FDocuments%2FPortal%20Secretar%C3%ADa%20General%2F03%2E%20Normativa%20Universitaria&ga=1

6. ¿En caso de contar con oferta intersemestral en su institución de nivel superior por favor solicito los mismos 5 datos requeridos en esta solicitud para el pasado ciclo escolar 2023-2024?

Respuesta: No contamos con oferta intersemestral en UASLP.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

“SIEMPRE AUTÓNOMA. POR MI PATRIA EDUCARÉ”



UNIDAD DE
TRANSPARENCIA

www.uaslp.mx

28 OCT 2024

**DRA. CLAUDIA ELENA GONZÁLEZ ACEVEDO
SECRETARIA DE SERVICIOS ESCOLARES**

RECIBIDO

DRA CEGA/MAN FJM/J



SERVICIOS ESCOLARES

Alvaro Obregón 64
Zona Centro, C.P. 78000
San Luis Potosí, S.L.P.
tel. (444) 826 1400 al 04

Universidad Autónoma de San Luis Potosí

Lugares ofertados y Demanda real en el proceso de admisión 2024

Entidad	Espacios ofertados	Demanda real
COORDINACIÓN ACADÉMICA REGIÓN ALTIPLANO OESTE	90	43
Ingeniero Agroindustrial	30	10
Ingeniero en Tecnologías Computacionales	30	14
Licenciado en Administración	30	19
COORDINACIÓN ACADÉMICA REGIÓN HUASTECA SUR	245	329
Ingeniero Agroindustrial	35	38
Ingeniero Mecánico Electricista	35	59
Licenciado en Contaduría Pública y Finanzas	70	73
Licenciado en Enfermería con Orientación en Obstetricia	70	82
Licenciado en Psicología	35	77
COORDINACIÓN ACADÉMICA REGIÓN ALTIPLANO	348	233
Ingeniero de Minerales	40	27
Ingeniero en Energías Renovables	40	9
Ingeniero Mecánico Administrador	40	21
Ingeniero Mecatrónico	40	49
Ingeniero Químico	40	9
Licenciado en Enfermería	72	63
Licenciado en Mercadotecnia	76	55
FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN	850	1035
Contador Público	270	422
Licenciado en Administración	400	387
Licenciado en Administración y Políticas Públicas	60	48
Licenciado en Agronegocios	30	17
Licenciado en Mercadotecnia Estratégica	90	161
FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA	243	791
Ingeniero Agrónomo en Producción en Invernaderos	36	36
Ingeniero Agrónomo Fitotecnista	38	86
Ingeniero Agrónomo Zootecnista	70	156
Ingeniero en Agronomía y Medio Ambiente	25	25
Médico Veterinario y Zootecnista	74	488
FACULTAD DE CIENCIAS	290	311
Ingeniero Electrónico	45	45
Ingeniero en Nanotecnología y Energías Renovables	30	32
Ingeniero en Telecomunicaciones	25	25
Ingeniero Físico	35	35
Licenciado en Aplicación y Enseñanza de las Ciencias	15	15
Licenciado en Biofísica	25	25
Licenciado en Biología	30	38
Licenciado en Física	35	35
Licenciado en Matemáticas aplicadas	15	15
Licenciatura en Ingeniería Biomédica	35	46
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN	140	166
Licenciado en Ciencias de la Comunicación	140	166
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN	60	14

Universidad Autónoma de San Luis Potosí

Lugares ofertados y Demanda real en el proceso de admisión 2024

Licenciado en Gestión de la Información	30	2
Licenciado en Gestión Documental y Archivística	30	12
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	400	454
Ingeniero de Bioprocesos	52	56
Ingeniero en Alimentos	66	70
Ingeniero Químico	110	98
Licenciado en Química	40	47
Químico Farmacobiólogo	132	183
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	157	72
Licenciado en Antropología	25	9
Licenciado en Arqueología	27	16
Licenciado en Filosofía	20	8
Licenciado en Geografía	25	7
Licenciado en Historia	30	14
Licenciado en Lengua y Literatura Hispanoamericanas	30	18
FACULTAD DE DERECHO "ABOGADO PONCIANO ARRIAGA LEIJA"	465	973
Licenciado en Criminología	80	135
Licenciado en Derecho	385	838
FACULTAD DE ECONOMÍA	231	726
Licenciado en Comercio y Negocios Internacionales	142	654
Licenciado en Economía	89	72
FACULTAD DE ENFERMERÍA Y NUTRICIÓN	268	794
Licenciado en Enfermería	196	466
Licenciado en Nutrición	72	328
FACULTAD DE ESTOMATOLOGÍA	185	986
Médico Estomatólogo	175	952
TSU En Prótesis Dental y Flujos Digitales	10	34
FACULTAD DE INGENIERÍA	1141	1604
Ingeniero Agroindustrial	35	45
Ingeniero Ambiental	50	62
Ingeniero Civil	165	252
Ingeniero en Computación	90	117
Ingeniero en Electricidad y Automatización	60	73
Ingeniero en Geoinformática		
Ingeniero en Mecatrónica	165	242
Ingeniero en Sistema inteligentes	140	202
Ingeniero en Topografía y Construcción	30	40
Ingeniero Geólogo	36	44
Ingeniero Mecánico	95	140
Ingeniero Mecánico Administrador	125	184
Ingeniero Mecánico Electricista	105	142
Ingeniero Metalurgista y de Materiales	45	61
FACULTAD DE MEDICINA	220	2226
Licenciado en Ciencias Ambientales y Salud	38	31
Licenciatura en Fisioterapia	30	252

Universidad Autónoma de San Luis Potosí
Lugares ofertados y Demanda real en el proceso de admisión 2024

Médico Cirujano	152	1943
FACULTAD DE PSICOLOGÍA	337	857
Licenciado en Psicología	260	809
Licenciado en Psicopedagogía	77	48
FACULTAD DEL HÁBITAT	642	1253
Arquitecto	185	540
Licenciado en Conservación y Restauración de Bienes Culturales Muebles	37	37
Licenciado en Diseño Gráfico	130	249
Licenciado en Diseño Industrial	100	237
Licenciado en Diseño Urbano y del Paisaje	45	45
Licenciado en Edificación y Administración de Obras	100	100
Licenciado en Arte Contemporáneo	45	45
UNIDAD ACADÉMICA MULTIDISCIPLINARIA ZONA MEDIA	335	405
Ingeniero Agroindustrial	25	31
Ingeniero Civil	60	84
Ingeniero Mecatrónico	35	51
Licenciado en Administración	50	49
Licenciado en Contaduría Pública y Finanzas	40	62
Licenciado en Enfermería	80	96
Licenciado en Mercadotecnia	35	25
TSU en Gestión de Negocios Digitales	10	7
FACULTAD DE ESTUDIOS PROFESIONALES ZONA HUASTECA	540	959
Contador Público	75	91
Ingeniero en Alimentos	30	28
Licenciado en Administración	75	81
Licenciado en Arquitectura	60	96
Licenciado en Bioquímica	60	54
Licenciado en Derecho	88	94
Licenciado en Gestión y Políticas Públicas		
Licenciado en Medicina	46	376
Licenciado en Química Clínica	35	45
Licenciado en Turismo Sustentable	25	20
TSU en Gastronomía	46	74
Total general	7187	14231



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio UT No.418/24
EXP.285
Octubre 18, 2024

DRA. CLAUDIA ELENA GONZÁLEZ ACEVEDO
SECRETARIA DE SERVICIOS ESCOLARES
PRESENTE.-

Con fundamento en los artículos 45 y 59 primer párrafo del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí, 148, 152, 153, 154 y 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí. En atención a la solicitud de acceso a información pública recibida con fecha 17 de octubre del 2024, con folio PNT 2404776240000285. Por este medio solicito a Usted, remitir la información relacionada con la petición, cuyo contenido es:

Con fundamento en el artículo 8 constitucional y el título séptimo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicito respetuosamente se me informe por parte de personal perteneciente a su institución educativa de nivel superior lo siguiente:

- 1.- ¿Cuál fue el número de aspirantes que participaron en el proceso de nuevo ingreso por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas u ingenieras (según sea el caso) para el presente ciclo escolar 2024 - 2025?
 - 2.- ¿Cuál fue el número de espacios ofertados (es decir el número de aspirantes seleccionados) por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas e ingenieras para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024 - 2025?
 - 3.- ¿El tipo de examen y criterios que aplicaron para el nuevo ingreso en su institución de educación superior este año?
 - 5.- Los puntajes mínimos y máximos para lograr el estatus de aspirante seleccionado por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas u ingenieras para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024 - 2025?
 - 6.- En caso de contar con oferta intersemestral en su institución de nivel superior por favor solicito los mismos 5 datos requeridos en esta solicitud para el pasado ciclo escolar 2024 - 2024?
- Agradezco mucho la atención a mi solicitud para mi tesis doctoral en el campo educativo

Derivado de lo señalado en el presente, le solicito atentamente dar contestación dentro de los primeros cinco días hábiles siguientes a su recepción; lo anterior, a efecto de que esta Unidad de Transparencia pueda dar el trámite correspondiente conforme a lo establecido por el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado.

Sin otro particular, quedo de Usted.

“SIEMPRE AUTÓNOMA, POR MI PATRIA EDUCARÉ”

LIC. LUIS ENRIQUE VERA NOYOLA
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE ENLACE, TRANSPARENCIA
E INFORMACIÓN



UNIDAD DE
TRANSPARENCIA

www.uaslp.mx

www.transparencia.uaslp.mx
unidad.enlace@uaslp.mx

Avaro Obregon No. 64,
Zona Centro, C.P. 78000
San Luis Potosí, S.L.P.
Tel. 52 (444) 826 2300
Ext. 1580 y 1581



“UASLP, con profesionistas abiertos al mundo”

